REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTAI}O DO RIO DE JAIVEIR'O
Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador loâo Marcio

Oflcio no32/2024

Á vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro,
CEP: 2?.580-000 - Itatiaia/n.l

Itatiaia, 19 de fevereiro de 2024'

Itatiaia/R,I

i

j ;,,,!.-Vggrky'

5í/ (""
-

Assunto: So1iei§o J"imPeza

Penedo "

r:.rbana na Escola d'a tilova Penedo, etl

Excelentíssimo senhor secretário de obras ALTAIUIR Czu{POS

BARRETO FILHO, venho por meio deste oficio solicitar limpeza

urbana na Escola da Nova Penedo, êB Penedo'

Este vereador recebeu reclamações de moradores, que

relataram um conSideráve1 crescimento de mato ao redor da escola'

uma vez que as obras estão paradas há algum tempo' Esta situação

torna-se ainda mais preocupante devido ao fato de quê estamos

enfrentando um surto de dengue na regi'ão. Recentemente' vários

moradores próximos foram diagnosticados com a doença, o que

indica a presenÇa de focos do mosquíto Aedes aegypti em nossa

comunidade.
É crucial que medidas preventivas sejam tomadas para evitar

apropagaçãodomosquitotransmissordadengue.Alimpeza
adequada e a eliminação dos focos de proliferação são

fundamentais para proteger a saúde e o bem-estar dos residentes

locais.
Portanto, solicito que o Poder Executivo Municipal tome

providências urgentes para realizar a limpeza e a remoção do

mato alto nas dependências da Escola'
Agradeço antecipadamente pela atenção dedicada a esta

questão e coloco-me à disposição para evenfrrç$"q;p;gq{areci.me-+L9"§

ou colaborações necessári

Atenciosamente,

,rOÃO

Cânara
Av. dos ExPedicionários

TEL.: (24

AI;BINO SII,VA

de Ítatiaia-"
, 205- Centro- rrariaia/RJ-cEP: 27580-000

) 3352-2245 Ramal z 206

I

Li: o{ al

e is. dcj: 9C'rllrClil-? t$a! Lr o t'na i I' c oI